
II. 
 

Předkládací zpráva 
 

Vládě je předkládán materiál „Návrh Aktualizace č. 7 Politiky územního rozvoje České republiky“ (dále 
jen „návrh Aktualizace č. 7 PÚR ČR“), který byl zpracován v souladu s § 35 odst. 5 ve spojení s § 33 
a § 34 stavebního zákona [zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů] a na základě usnesení vlády ze dne 8. února 2023 č. 105.     
 
Výše zmíněným usnesením vlády č. 105/2023: 
 

- Vláda vzala na vědomí materiál: „Návrh na zpracování aktualizace Politiky územního rozvoje 
České republiky z důvodu naléhavého veřejného zájmu za účelem zrušení územní ochrany formou 
územní rezervy pro celé průplavní spojení Dunaj-Odra-Labe“, jehož předkladatelem bylo 
Ministerstvo dopravy. 

- Vláda uložila místopředsedovi vlády pro digitalizaci a ministru pro místní rozvoj úkol zpracovat 
ve spolupráci s příslušnými ministry, vedoucími ostatních správních úřadů a hejtmanem 
předmětnou aktualizaci Politiky územního rozvoje České republiky (dále jen „PÚR ČR“) a předložit 
ji vládě v termínu do 31. prosince 2023.  

 
V současné době je platná PÚR ČR, ve znění závazném od 1. 9. 2021. 
 
Předkládaný návrh Aktualizace č. 7 PÚR ČR představuje tzv. mimořádnou aktualizaci PÚR ČR, 
tj. aktualizaci z důvodu naléhavého veřejného zájmu, jejíž pořízení stavební zákon umožňuje v souladu 
s § 35 odst. 5. Podnět pro pořízení této aktualizace PÚR ČR vzešel od Ministerstva dopravy.  
U mimořádné aktualizace PÚR ČR není vyžadováno předložit vládě Zprávu o uplatňování PÚR ČR 
a vláda může také rozhodnout o zkrácení lhůt pro projednávání stanovených stavebním zákonem.   
 
V případě předmětné Aktualizace č. 7 PÚR ČR vláda schválila zkrácení lhůty pro vydání stanovisek 
ministerstev, jiných ústředních správních úřadů a krajů (v rámci mezirezortního připomínkového řízení) 
o polovinu, tj. z 60 dnů na 30 dnů. Vláda rovněž schválila zkrácení lhůt týkajících se veřejného 
projednání návrhu této aktualizace PÚR ČR o polovinu, tj. z 30 dnů na 15 dnů.  
 
Předmětem Aktualizace č. 7 PÚR ČR je zrušení článků (180) a (198) platné PÚR ČR, týkajících se 
prověření účelnosti a reálnosti průplavního spojení Dunaj-Odra-Labe a zajištění územní ochrany formou 
územní rezervy pro průplavní spojení Dunaj-Odra-Labe. 
 
Naléhavý veřejný zájem pro pořízení této mimořádné aktualizace PÚR ČR vyplývá z následujícího: 

- požadavek na zrušení územní ochrany pro průplavní spojení Dunaj-Odra-Labe vyplývá 
z Programového prohlášení vlády České republiky, 

- zrušení usnesení vlády č. 968 ze dne 5. října 2020, ke studii proveditelnosti vodního koridoru 
Dunaj-Odra-Labe, 

- zrušení usnesení vlády č. 368 ze dne 24. května 2010, k návrhu způsobu další územní ochrany 
koridoru průplavního spojení Dunaj-Odra-Labe. 
 

V návrhu usnesení vlády k předmětné Aktualizaci č. 7 PÚR ČR je v bodě I. uvedeno, že vláda zrušuje 
body III/1. a) až bd) a III/4 v usnesení vlády ze dne 12. července 2021 č. 618. Tímto usnesením vlády 
byla schválena poslední aktualizace PÚR ČR.  
 
Předkládaný materiál nemá bezprostřední dopady na podnikatelské prostředí, veřejné rozpočty, 
ani na rovnost mužů a žen. 
 
Vyhodnocení mezirezortního připomínkového řízení bude doloženo dle skutečnosti 
(Pozn.: Bude doplněno dle skutečnosti po vypořádání mezirezortního připomínkového řízení). 
  

 


